1

	PROJETO DE LEI Nº
	231
	/15.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia dos Pais”, a ser comemorado anualmente até a segunda semana de agosto, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída e incluída no calendário oficial do Município de Araraquara a comemoração do “Dia dos Pais”, a ser realizada anualmente até a segunda semana de agosto.
Art. 2º A data a que se refere o artigo anterior poderá ser comemorada com reuniões, palestras, seminários ou outros eventos.

Art.3° Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art.4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 03 de novembro de 2015.
DOUTOR HELDER
Vereador e Primeiro Secretário
J U S T I F I C A T I V A

A propositura dispõe sobre a valorização da comemoração do “Dia dos Pais” nas escolas e creches.                                           O conceito Pai se alterou: passou de condição de aporte biológico para suporte social, isso significa que na sociedade que vivemos encontramos vários tipos de pais: os adotivos, os biológicos, os do coração, os avós, tios, amigos da família, professores entre outros. Segundo uma pesquisa americana a figura paterna é de extrema importância. “Estatísticas americanas sobre crianças com pais que participam da educação dos filhos:
– Possuem 40% menos chances de repetir na escola;
– Possuem 70% menos chances de abandonar os estudos;
–    Os filhos gostam mais da escola e se interessam mais por atividades extracurriculares;

Estatísticas americanas sobre crianças com pai ausente:

– 71% dos casos de gravidez na adolescência ocorrem em lares com pai ausente;
– 63% dos jovens que cometeram suicídio tinham pai ausente;
– 75% dos jovens internados em clínicas para dependentes químicos possuem pai ausente;

Baseando-se nessas estatísticas, a participação do pai na educação da criança através de carinho, suporte, informações, amor e disciplina, é uma grande aliada para o sucesso da criança em sua vida adulta.”

Fonte: almanaquedospais.com.br/pai-de-familia-a-importancia-da-participacao-do-pai-na-educacao-dos-filhos/.

                                       Essa propositura tem por objetivo para que no dias dos pais a criança com sua figura paterna reforcem seus laços afetivos e que na escola possa ter esse espaço especialmente nesse dia para que tenha essa troca de carinho com atividades e jogos onde eles trabalhem juntos ou somente receba uma demonstração de carinho e afeto.
  Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 03 de novembro de 2015.
DOUTOR HELDER
Vereador e Primeiro Secretário